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Deçani me rrethinë shtrihet në perëndim 
të Kosovës, me nje siperfaqe prej 284.4 
km2.

Numri i popullsisë është afro 42,300 banorë.

Ka një sipërfaqe bujqesore prej 8,940.40 ha, 
14,420 ha siperfaqe pyjore dhe 5,479.60 ha 
kullosa. 

Territori i komunës së Deçanit dallohet për 
biodiversitet të bollshëm!

Reliefi është mjaft i pasur me peisazhe dhe ka 
një siperfaqe prej 4m me shtrirje mbidetare.

Pika më e lartë është ajo e bjeshkës së 
Gjeravicës me 2.656m lartësi, njëherit edhe 
pika më e lartë në Kosovë.

Elementet kryesore klimatike te bjeshkëve 
të Deçanit kanë këto vlera: diellosjen, 
lartësinë mbidetare, temperaturën, reshjet 
atmosferike dhe si komponentë shumë të 
rendesishëm, ujërat në sasi të mjaftueshme 
të lumenjëve të Deçanit dhe Lloçanit.
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Decani with its surroundings comprises 
an area of 284.4 km2 and lies in western 
Kosovo.

Number of resident population is approximately 
42,300 thousand.

It has an agricultural area of 8,940.40 ha, 
14,420 hectares of forest area and 5,479.60 
ha grazing.

The territory of Decan municipality is 
distinguished for its high biodiversity!

The relief is very rich in landscapes and has 
an area of 473 m altitude above the sea level.

The highest point is that of Gjeravice 
Mountain with 2,656 m height, and at the 
same time the highest point in Kosovo.

The main climatic elements of the Decani 
Mountains have these values: insolation, height 
above sea level, temperature, precipitation as a 
very important component, water in sufficient 
quantities coming from the rivers of Decani 
and Llocan. 

Decan is dominated by the mild Mediterranean 
climate.

Mountainous and hilly landscapes have a 
very suitable climate for the development of 
summer tourism as well as winter tourism.

One of the main features is the durability of 
the snow (4-6 months), reaching the height 
up to 3m.

Decani Mountains, according to the estimates 
so far, turns out to be one of the most 
suitable regions for the establishment and 
development of touristic winter sports centers 
offering capacity for thousands of skiers of 
different categories at the same time.

Adequate terrains offer opportunities 
for setting up skiing trails according to 
international standards.

Në Deçan mbizotëron klimë e butë mesdhetare.

Viset malore dhe kodrinore kanë klimë 
shumë të përshtatshme për zhvillimin e 
turizmit veror poashtu dimëror!

Një nder specifikat kryesore është 
qëndrueshmëria e borës 4 - 6 muaj, me 
lartësi deri në 3m.

Bjeshkët e Deçanit sipas vlersimeve të 
gjertanishme rezulton si një ndër regjionet më 
të pershtatshme për ngritjen dhe zhvillimin 
e qendrave turistike dimërore-sportive duke 
ofruar kapacitet për mijëra skijatorë të 
kategorive të ndryshme të skijojnë përnjeherë!

Terrenet e përshtatshme ofrojnë mundësi 
për ngritjen e shtigjeve të skijimit sipas 
standardeve ndërkombëtare.

Shtigjet e Bjeshkëve të Deçanit janë të 
përshtatshem për ecje, çiklizem, motoçiklizëm 
dhe kampingje,  pasi në këto shtigje kalon VIA 
DINARICA që lidhë Kroacin, Serbin, Malin e Zi, 
Kosovën dhe Shqipërin dhe janë të shenjëzuara.



6Kjo kullë  dikur ka 
qenë e banuar dhe 

është rënuar  6 
herë nga pushtues 

të ndryshëm

This tower 
has once been 
inhabited and 

renounced 6 
times by various 

invaders
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7Fshati Bellejë i 
Komunës së 

Deçanit, bart një 
histori të kaluar e 

të ndritshme 
historike 

për vendin

Belle Village of 
Decane 

Municipality carries 
a passionate and 

historic historical 
history for the 

country
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9LULE BORABelleja më herët 
është njohur si vend 

shumë i banuar  
këto hapësira janë 

të njohura si zona të 
pasura me florë të 

luleve të ndryshme

The earlier Belleja 
is known as a very 

inhabited place, 
these areas are 

known as areas rich 
in  flora

Foto: Jetmir Tahiraj
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Guri i Sokolit 
janë shkëmbijë 
të lokalizuar në 

bjeshkët e Deçanit. 
Ka një teren me 

lartësi mbidetare 
1116 metra

Guri i Sokolit is 
a cliff(s) and is 

located in Kosovo. 
The estimate 

terrain elevation 
above seal level is 

1116 metres
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Komuna Deçan
Municipality Deçan


